
令和 5 年 8 月吉日 

山口県理学療法士会 

会員 各位  

山口県福祉用具協会 

会長 横山 ひとみ 
 

研修会のご案内 

 
 
残夏の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素より、協会運営に

ご理解ご協力をいただき厚く御礼申し上げます。 

さて、別紙要綱にて第 20 期の事業活動として福祉用具研修会を開催いたします。 

今回の研修会は、高知県より、一般社団法人ナチュラルハートフルケアネットワーク 

代表理事 下元佳子先生をお招きし、「ノーリフティングケアが必要な理由 ～実践

方法と福祉用具の選び方～」についてご講演いただきます。 

高知県では「ノーリフティングケア宣言！」を掲げ、官民一体となって利用

者・職員の双方に優しいケアを目指して、ノーリフトケア・ノーリフティン

グケアの普及に取り組んでおられます。今回は基礎知識と技術をしっかりと

学んでいただくため体験型研修会を企画いたしました。  

貴会会員様へご周知いただき、ご多忙とは存じますが万障お繰り合わせの上、是非ご

参加くださいますようご案内申し上げます。 

誠に勝手ながら、会場の都合上、先着 50 名とさせていただきます。 

 

 

 

 

 



    
開催要項 

 ≪研修会≫ 
   日 時 令和 5 年 10 月 14 日（土）13 時 00 分～ 

 
場 所 〒747-0036 防府市戎町 1-1-28 笑顔満開通り 

防府市地域交流センター「アスピラート」 

展示ホールＡ・Ｂ・Ｃ 

 講 師 一般社団法人ナチュラルハートフルケアネットワーク 

代表理事  下元 佳子氏     

内 容  「ノーリフティングケアが必要な理由  

～実践方法と福祉用具の選び方～」  

             
日 程  研修会受付  12：30～ 

     開 会    12：50 

     研修会    13：00～ 

     閉 会    16：50 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



お申込先 
山口県福祉用具協会事務局（有）ひまわり内 

ＦＡＸ 0838-25-5527   

 

研修会参加申し込み 
 
 

事業所名                          

      〒 

 
住所                            

 
TEL              FAX             

 
 

研修会参加者 

氏名 
職 種 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   

  ＊＊締切 令和 5 年 9 月 22 日（金）必着＊＊ 


